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                                       РЕСПУБЛИКА КРЫМ

ЕВПАТОРИЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
Р Е Ш Е Н И Е

I созыв

Сессия № 55
28 апреля  2017г.                                     г. Евпатория                                                № 1-55/3
Об отчете Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о результатах контрольного мероприятия

В соответствии со статьями 35, 38 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ч.1 ст. 1 Положения о Контрольно-счетном органе – Контрольно-счетной палате городского округа Евпатория Республики Крым, утвержденного решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 29.04.2016 № 1-34/7, заслушав информацию председателя Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о проведенном контрольном мероприятии, рассмотрев отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка расходования юридическим лицом – архивным отделом администрации города Евпатории Республики Крым средств субвенции бюджетам городских округов на осуществление переданных органам местного самоуправления в Республике Крым отдельных полномочий Республики Крым (в сфере архивного дела) в 2015 году», утвержденный распоряжением председателя КСП ГО Евпатория РК от 06.04.2017 № 01-23/28, 

городской совет РЕШИЛ:
1. Отчет Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о результатах контрольного мероприятия «Проверка расходования юридическим лицом – архивным отделом администрации города Евпатории Республики Крым средств субвенции бюджетам городских округов на осуществление переданных органам местного самоуправления в Республике Крым отдельных полномочий Республики Крым (в сфере архивного дела) в 2015 году» принять к сведению.

2. Председателю ликвидационной комиссии архивного отдела администрации города Евпатории Республики Крым принять меры по устранению нарушений, выявленных при проведении контрольного мероприятия.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию на официальном сайте Правительства Республики Крым – http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные образования, подраздел – Евпатория, а также на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым – http://admin.my-evp.ru в разделе Документы, подраздел – Документы городского совета в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Евпаторийского городского совета по вопросам нормотворческой деятельности, регламента, депутатской этики, связям с общественностью, взаимодействию с правоохранительными органами, информационной политике, межнациональным отношениям, местному самоуправлению, противодействия коррупции.
Председатель 
Евпаторийского городского совета                                                             О.В. Харитоненко
	
	
	
	
	
	
	

	


	Рассмотрен и одобрен на заседании   
Коллегии КСП ГО Евпатория РК

Протокол Коллегии

от «06» апреля 2017 № 21 

УТВЕРЖДАЮ


	Председатель Контрольно-счётного органа
Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым

_______________________ Н.С. Кудеревко

Распоряжение от 06 апреля 2017 № 01-23/28


отчет № 05-03/5
о результатах контрольного мероприятия

«Проверка расходования юридическим лицом – архивным отделом администрации города Евпатории Республики Крым средств субвенции бюджетам городских округов на осуществление переданных органам местного самоуправления в Республике Крым отдельных полномочий Республики Крым (в сфере архивного дела) в 2015 году»

 1. Основание для проведения контрольного мероприятия: п. 2.2.4 годового плана работы Контрольно-счётного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым на 2017 год, утвержденного приказом от «23» декабря 2016 г. № 01-25/17 «Об утверждении годового плана работы Контрольно-счётного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым на 2017 год», решение Евпаторийского городского совета Республики Крым от 05.10.2016 № 1-44/2 «О поручении Контрольно-счетному органу – Контрольно-счетной палате городского округа Евпатория Республики Крым», Распоряжение председателя Контрольно-счётного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым от 13 января 2017 года № 01-23/3, Распоряжение председателя Контрольно-счётного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым от 13 февраля 2017 года № 01-23/15.

2. Предмет контрольного мероприятия: деятельность архивного отдела администрации города Евпатории Республики Крым по использованию субвенции бюджетам городских округов на осуществление переданных органам местного самоуправления в Республике Крым отдельных полномочий Республики Крым (в сфере архивного дела) в 2015 году.

3. Объект контрольного мероприятия:

Архивный отдел администрации города Евпатории Республики Крым (ОГРН 1159102003125), г. Евпатория, ул. Демышева, 100а.
4. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2015 по 31.12.2015.
5. Срок проведения контрольного мероприятия - с 16.01.2017 по 06.04.2017, срок проведения контрольного мероприятия на объекте контроля – с 27.02.2017 по 21.03.2014 (16 рабочих дней).
6. Цели контрольного мероприятия:

-  проверка использования средств субвенции бюджетам городских округов на осуществление переданных органам местного самоуправления в Республике Крым отдельных полномочий Республики Крым (в сфере архивного дела).

Вопросы контрольного мероприятия:

1. Наличие нормативных правовых актов и документов (в том числе по оплате труда), регламентировавших деятельность учреждения в проверяемом периоде.

2. Проверка штатного расписания, соблюдения порядка формирования и использования фонда оплаты труда, обоснованности установления в штатном расписании доплат и надбавок и их размеров. Проверка правильности и обоснованности начисления и выплаты заработной платы.

3. Проверка правильности и обоснованности использования средств субвенции бюджетам городских округов на осуществление переданных органам местного самоуправления в Республике Крым отдельных полномочий Республики Крым (в сфере архивного дела) на оплату товаров, работ и услуг. 

4. Проверка соблюдения порядка определения объема и условий предоставления субсидий муниципальному бюджетному учреждению «Архив города Евпатории».

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее: 

Общие сведения об объекте контрольного мероприятия: 
Положение об архивном отделе администрации города Евпатории Республики Крым утверждено решением Евпаторийского городского совета от 22.12.2014 № 1-10/20 «Об учреждении архивного отдела администрации города Евпатории Республики Крым и утверждении Положения об архивном отделе администрации города Евпатории Республики Крым».

Согласно Положению об архивном отделе администрации города Евпатории Республики Крым:

Архивный отдел администрации города Евпатории Республики Крым (далее – архивный отдел, отдел) муниципальное казенное учреждение, является самостоятельным юридическим лицом администрации города Евпатории Республики Крым, созданным для осуществления полномочий администрации города Евпатории Республики Крым в сфере архивного дела на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

Архивный отдел организует осуществление муниципальным архивом отдельных государственных полномочий, состоящих в: 1) хранении и комплектовании (формировании) документов Архивного фонда Республики Крым и других документов, относящихся к государственной собственности Республики Крым, и находящихся на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (далее – муниципальное образование); 2) государственном учете документов Архивного фонда Республики Крым и других архивных документов, относящихся к государственной собственности Республики Крым, и находящихся на территории муниципального образования; 3) использовании документов Архивного фонда Республики Крым и других архивных документов, относящихся к государственной собственности Республики Крым, хранящихся в муниципальном архиве. 

Архивный отдел организовывает хранение, учет и использование документов, относящихся к муниципальной собственности Республики Крым, в муниципальном архиве. 

Финансирование и материально-техническое обеспечение отдела осуществляется за счет бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым. Дополнительными источниками финансирования могут быть целевые средства из бюджета Республики Крым (при реализации программ развития архивного дела, наделении отдельными государственными полномочиями), иных средств, разрешенных законодательством Российской Федерации и Республики Крым. 

Отдел организует хранение муниципальным архивом документов Архивного фонда Республики Крым; в течение сроков, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации - документов по личному составу и временного срока хранения ликвидированных организаций (далее – архивных документов).

 Отдел имеет обособленное имущество, гербовую печать и штампы, бланки с соответствующей символикой и наименованием, расчетные и иные счета, открываемые в законодательном порядке. Архивный отдел отвечает по своим обязательствам в пределах находящихся в его распоряжении финансовых средств. 

Законом Республики Крым от 09.12.2014 № 28-ЗРК/2014 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в Республики Крым отдельными государственными полномочиями Республики Крым в сфере архивного дела» (далее – Закон № 28-ЗРК/2014) органы местного самоуправления муниципальных образований наделяются отдельными государственными полномочиями, состоящими  в хранении и комплектовании (формировании) муниципальных архивов документами Архивного фонда Республики Крым и другими архивными документами, относящимися к государственной собственности Республики Крым и находящимися на территориях муниципальных образований; в государственном учете документов Архивного фонда Республики Крым и других архивных документов, относящихся к государственной собственности Республики Крым и находящихся на территориях муниципальных образований; в оказании государственных услуг по использованию документов Архивного фонда Республики Крым и других архивных документов, относящихся к государственной собственности Республики Крым, хранящихся в муниципальных архивах.

Органом управления архивным делом на территории муниципального образования согласно ст. 5 Закона № 28-ЗРК/2014 является структурное подразделение органа местного самоуправления - архивный отдел местной администрации. 

Финансовые средства, необходимые органам местного самоуправления для осуществления отдельных государственных полномочий, ежегодно предусматриваются в Законе Республики Крым о бюджете Республики Крым на очередной финансовый год и плановый период в форме субвенций.

Межбюджетные трансферты на осуществление переданных органам местного самоуправления в Республике Крым отдельных государственных полномочий Республики Крым в рамках непрограммных расходов органов государственной власти Республики Крым (полномочия в сфере архивного дела) за счет субвенции из бюджета Республики Крым в периоде, подлежащем проверке, были распределены Распоряжением Совета Министров Республики Крым от 23.01.2015 № 34-р.

Постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 30.12.2014 № 20-р (с изменениями) архивный отдел утвержден в структуре отраслевых и функциональных органов администрации (с примечанием – с 12.01.2015) численностью 2 единицы (начальник отдела, главный специалист). В соответствии с распоряжением администрации города Евпатории Республики Крым № 20-р от 30.12.2014г. с изменениями, внесенными распоряжением от 25.08.2015 № 218-р (вступает в силу с 01.09.2015), в структуре администрации Архивному отделу администрации города Евпатории не установлена штатная численность (согласно примечанию – находится в стадии ликвидации юридического лица в соответствии с решением Евпаторийского городского совета от 21.08.2015 № 1-24/17).

21.08.2015 Евпаторийским городским советом принято решение № 1-24/16 «О ликвидации архивного отдела администрации города Евпатории Республики Крым» (вступило в силу со дня подписания), согласно которому принято решение:

- ликвидировать юридическое лицо – архивный отдел администрации города Евпатории Республики Крым, созданное в форме муниципального казенного учреждения (код ОГРН 1159102003125);

- создать ликвидационную комиссию юридического лица – архивного отдела администрации города Евпатории Республики Крым и утвердить председателем ликвидационной комиссии – начальника архивного отдела Кузнецову Л.В.;

- поручить администрации города Евпатории Республики Крым: утвердить порядок ликвидации; утвердить персональный состав ликвидационной комиссии; обеспечить проведение и финансирование мероприятий, связанных с ликвидацией в установленном законом порядке.

Администрацией города Евпатории Республики Крым на основании решения Евпаторийского городского совета от 21.08.2015 № 1-24/16 принято постановление от 31.08.2015 № 1044-п «О мерах по ликвидации юридического лица – архивного отдела администрации города Евпатории Республики Крым», которым утвержден персональный состав ликвидационной комиссии и утвержден порядок ликвидации юридического лица.

Согласно данным бюджетной отчетности архивного отдела, в периоде, подлежащем проверке, бухгалтерский учет осуществлялся Муниципальным казенным учреждением «Центр бухгалтерского обслуживания органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым» (далее – МКУ «ЦБО ОМС»).

На запрос КСП ГО Евпатория РК от 27.02.2017 № 01-39/135 председателем ликвидационной комиссии архивного отдела договор с МКУ «ЦБО ОМС» не предоставлен.

На запрос КСП ГО Евпатория РК от 16.01.2017 № 01-39/27 МКУ «ЦБО ОМС» копия договора об организации и ведении бухгалтерского учета не предоставлена, согласно информации – оригинал или копия договора в МКУ «ЦБО ОМС» отсутствуют предоставлена копия дополнительного соглашения №1 от 26.01.2014 (с учетом даты учреждения архивного отдела и даты основного договора следует полагать, что 2014 год указан ошибочно) к Договору об организации и ведении бухгалтерского учета архивного отдела от 12.01.2015.

Согласно Дополнительному соглашению №1 передана часть полномочий по наделению правом электронной цифровой подписи электронных документов при обмене информацией между Центром бухгалтерского обслуживания, Учреждением и Управлением Федерального казначейства по Республике Крым на портале СУФД ДУБП:

Правом первой подписи (Формализованная должность Руководитель) Кецко Наталья Дмитриевна – директор;

Правом второй подписи (Формализованная должность Главный бухгалтер) Прахов Андрей Алексеевич – заместитель директора – главный бухгалтер. 

Согласно данным УФК по РК право подписи платежных и иных документов при совершении операций по лицевым счетам имели:

- право первой подписи

с 20.01.2015 начальник отдела Кузнецова Л.В.

с 11.02.2015 начальник одела Кузнецова Л.В., директор МКУ «ЦБО ОМС» Кецко Н.Д.;

- право второй подписи 

с 20.01.2015 заместитель директора – главный бухгалтер МКУ «ЦБО ОМС» Прахов А.А.

Согласно информации, предоставленной УФК по РК, в соответствии с Порядком открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами Федерального казначейства, утвержденным приказом Федерального казначейства от 29.12.2012 № 24н, архивному отделу были открыты лицевые счета главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств; получателя бюджетных средств; администратора доходов бюджета; для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателя бюджетных средств.
8. Цель:  проверка использования средств субвенции бюджетам городских округов на осуществление переданных органам местного самоуправления в Республике Крым отдельных полномочий Республики Крым (в сфере архивного дела).

1. По вопросу наличия нормативных правовых актов и документов (в том числе по оплате труда), регламентировавших деятельность учреждения в проверяемом периоде, установлено:
1.1. Распоряжением администрации города Евпатории Республики Крым № 20-р от 30.12.2014г. с последующими изменениями, утверждена структура и штатная численность Архивного отдела администрации города Евпатории Республики Крым, в количестве – 2 единиц. 

Согласно п. 10 Методических рекомендаций по формированию организационной структуры местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования), утвержденных Указом Главы Республики Крым от 05.09.2014 г. N 253-У, самостоятельный отдел - структурное подразделение одноотраслевого или однофункционального направления. Самостоятельный отдел создается с численностью работников не менее 4 единиц.

Таким образом, при создании структурного подразделения - «Архивный отдел администрации города Евпатории Республики Крым» и определении его штатной численности, не учтены Методические рекомендации, определяющие штатную численность для самостоятельных отделов в количестве не менее 4 единиц.

2. По вопросу проверки штатного расписания, соблюдения порядка формирования и использования фонда оплаты труда, обоснованности установления в штатном расписании доплат и надбавок и их размеров, проверкой правильности и обоснованности начисления и выплаты заработной платы установлено:
2.1. В соответствии с представленными к проверке штатными расписаниями, муниципальным служащим архивного отдела с 12.01.2015 до 01.08.2015 были предусмотрены надбавки за классный чин, за выслугу лет, за особые условия труда, за выполнение особо важных задач, за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.

При этом, надбавки за классный чин в штатном расписании в нарушение требований Постановления Совета министров Республики Крым от 26 сентября 2014 г. N 362 "О предельных нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих в Республике Крым" предусмотрены в размере, превышающем предельные размеры для муниципальных служащих соответствующего классного чина.  

Штатным расписанием от 12.01.2015 муниципальным служащим архивного отдела предусмотрена надбавка за выполнение особо важных задач, не предусмотренная действовавшими в проверяемом периоде нормативными правовыми актами, регламентирующими оплату труда муниципальных служащих городского округа Евпатория Республики Крым.

В нарушение распоряжения администрации города Евпатории Республики Крым от 19.12.2014 № 04.2-09/1 «Об установлении надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы», муниципальным служащим аппарата администрации, отраслевых и функциональных органов, территориальных органов администрации города Евпатории Республики Крым», с изменениями от 01.04.2015 № 04.2-09/2, в штатном расписании архивного отдела, действовавшем в период с 01.01.2015 по 01.08.2015, размер надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы установлен денежном выражении в размерах, не соответствующих распоряжениям главы администрации.

Нарушение в части установления в штатном расписании надбавки за выполнение особо важных задач, не предусмотренной действовавшими НПА, надбавки за классный чин и особые условия муниципальной службы в размере, не соответствующем распоряжениям главы администрации, допущено начальником архивного отдела Кузнецовой Л.В, которой подписано штатное расписание.

2.2. Проверкой вопроса соблюдения порядка формирования и использования фонда оплаты труда нарушений не установлено.

2.3. Проверкой правильности и обоснованности начисления и выплаты заработной платы установлено:

Согласно данным Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма 0503127) архивного отдела фактические расходы на оплату труда муниципальных служащих в 2015 году составили 326 412,30 руб., в том числе заработная плата – 250 700,75 руб., начисления на выплаты по оплате труда – 75 711,55 рублей. 

В соответствии с данными предоставленного к проверке Баланса (форма 0503130) за 2015 год, по состоянию на 01.01.2015, 01.01.2016 как кредиторская так и дебиторская задолженность по заработной плате и взносам по обязательному социальному страхованию не числились.
2.3.1. В нарушение требований статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", п. 6 Инструкции № 157н архивным отделом в 2015 году не утверждена учетная политика учреждения, в нарушение части 4 статьи 9 Федерального закона N 402-ФЗ не утверждены начальником архивного отдела формы первичных учетных документов, применяемые для оформления фактов хозяйственной жизни экономического субъекта.

Нарушение допущено руководителем экономического субъекта – начальником архивного отдела в проверяемом периоде Кузнецовой Л.В., на которого Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" возложена обязанность организации ведения бухгалтерского учета. 

2.3.2. В нарушение требований приказов Минфина России от 15 декабря 2010 г. N 173н, от 30 марта 2015 г. № 52н, представленные к проверке расчетные ведомости составлены не по форме, установленной вышеуказанными приказами.

2.3.3. Проверкой установлено, что в нарушение п. 6.2, 6.3 Положения о размере и условиях оплаты труда муниципальных служащих в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым от 28.11.2014 № 1-6/17 (с изменениями), распоряжения  администрации города Евпатории Республики Крым от 19.12.2014 № 04.2-09/1 «Об установлении надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы» (с изменениями), в 2015 году начисление указанной надбавки муниципальным служащим архивного отдела производилось в размерах, не соответствующих установленным вышеуказанными распоряжениями и положением.

Вследствие указанного нарушения:

- начальником архивного отдела недополучено денежного содержания за 2015 год на общую сумму 66 837,72 руб.;

- главному специалисту архивного отдела необоснованно начислено денежное содержание на общую сумму 8 960,00 рублей. 

На сумму необоснованно начисленного денежного содержания начислены и перечислены в полном объеме страховые взносы на сумму 2705,92 рублей. Ущерб бюджету составил 11 665,92 руб.
2.3.4. Проверкой вопроса правильности и обоснованности начисления премии муниципальным служащим архивного отдела, проведенной путем сопоставления данных распоряжений главы администрации города с данными Карточек-справок по начислению заработной платы (форма по ОКУД 054417) муниципальных служащих архивного отдела, установлено, что в периоде, подлежащем проверке, в нарушение п. 10.1  Положения о размере и условиях оплаты труда муниципальных служащих в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым от 28.11.2014 № 1-6/17 (с изменениями), в нарушение вышеперечисленных распоряжений главы администрации города Евпатории Республики Крым о выплате премии, в отдельных месяцах 2015 года начисление и выплата премии муниципальным служащим архивного отдела производились в размерах, не соответствующих установленным распоряжениями главы администрации города Евпатории Республики Крым.

Вследствие указанного нарушения начальнику архивного отдела начисление и выплата премии произведены в размере меньшем, чем установлено распоряжениями главы администрации города Евпатории Республики Крым, вследствие чего недополучено денежного содержания за 2015 год на общую сумму 2 413,77 рублей; главному специалисту премия начислена в размере, превышающем установленный распоряжениями главы администрации, вследствие чего необоснованно начислено денежное содержание на общую сумму 6480,00 рублей. 

На сумму необоснованно начисленного денежного содержания начислены и перечислены в полном объеме страховые взносы на сумму 1956,96 рублей.

2.3.5. По предоставленным УФК по РК копиям платежных поручений установлено, что в 2015 году архивным отделом проведены расходы по КОСГУ 211 «Заработная плата» по целевой статье 0157120 «Расходы на осуществление переданных органам местного самоуправления в Республике Крым отдельных полномочий Республики Крым (в сфере архивного дела)» в сумме 218 650,84 руб., в том числе путем перечисления заработной платы служащих на карт.счета в ОАО «Краснодарский краевой инвестиционный банк» в сумме 125 777,35 руб., путем получения наличных денег для выплаты заработной платы в сумме 92 873,49 рублей.

Согласно данным расчетных ведомостей, карточек справок, муниципальным служащим архивного отдела надлежало к выплате за январь-август 2015 года 218 649,14 рублей.

Проверке предоставлены зарплатные ведомости на зачисление заработной платы на банковские карты служащих архивного отдела в ПАО «Крайинвестбанк» за апрель-август 2015 на сумму 125 777,35 рублей.

Документы, подтверждающие выплату заработной платы на сумму 92 871,79 руб., в том числе начальнику отдела в сумме 56 957,59 руб., главному специалисту в сумме 35 914,20 руб. к проверке не предоставлены.

Согласно пояснению председателя ликвидационной комиссии архивного отдела, главным специалистом архивного отдела письменно подтверждено получение заработной платы наличными в указанном периоде (предоставлено заявление Мельниченко В.Ф., которым он подтверждает получение наличными средствами заработной платы за январь-апрель 2015 на сумму 35 914,20 руб.), Кузнецовой Л.В. получение заработной платы подтверждено устно. Согласно тому же пояснению, по возможности будут восстановлены первичные документы и представлены дополнительно.

На дату окончания проверки первичные документы (дубликаты), подтверждающие выплату заработной платы муниципальным служащим на сумму 92 871,79 рублей к проверке не предоставлены.

2.3.6. К проверке не предоставлены регистры бухгалтерского учета по кассовым операциям, приказы о наделении правами и обязанностями кассира, кассовая книга, первичные документы (дубликаты), подтверждающие оприходование наличных в кассу архивного отдела на сумму 92 873,49 рублей.

По данным информации о кассовых выплатах с лицевого счета 03753253270 архивного отдела, предоставленной УФК по РК копий заявок на получение наличных архивного отдела, предоставленных архивным отделом, установлено, что получение наличных денег осуществлялось с февраля по апрель 2015 на общую сумму 92 783,49 рублей.

Оприходование и выплата наличных денег, полученных для выплаты заработной платы документально не подтверждены.

Согласно предоставленных на запрос КСП ГО Евпатория РК заявок на получение наличных денег архивного отдела (заверенных копий) за февраль-апрель 2015 года на общую сумму 92 873,49 рублей, подписанных директором МКУ «ЦБО ОМС» Кецко Н.Д., заместителем директора – главным бухгалтером МКУ «ЦБО ОМС» Праховым А.А., получить наличные доверялось бухгалтеру Пинчук А.О., которая в проверяемом периоде не являлась сотрудником архивного отдела.

2.3.7. Руководителем экономического субъекта – начальником архивного отдела Кузнецовой Л.В. в нарушение ч.1 ст.7 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Указаний Банка России от 11.03.2014 № 3210-У  не был организован надлежащим образом бухгалтерский учет учреждения в части формирования документированной систематизированной информации о фактах хозяйственной жизни, активах и расходах, и в части ведения операций по приему и выдаче наличных денег, что выразилось в том, что при осуществлении учреждением наличных расчетов не был определен кассовый или иной работник из числа  работников учреждения с установлением ему соответствующих прав и обязанностей, не был организован учет кассовых операций.  Вследствие вышеизложенного получение наличных осуществлялось не сотрудником учреждения, с которым, в силу ст. 243, 244 ТК РФ не мог быть заключен договор о полной материальной ответственности.

3. Проверкой правильности и обоснованности использования средств субвенции бюджетам городских округов на осуществление переданных органам местного самоуправления в Республике Крым отдельных полномочий Республики Крым (в сфере архивного дела) на оплату товаров, работ и услуг установлено: 

3.1. В нарушение ст. 9 Закона № 402-ФЗ, п. 7 Инструкции N 157н, при установленном факте перечисления с лицевого счета архивного отдела денежных средств в ОАО «Крайинвестбанк» по платежным поручениям, заявкам на кассовый расход с назначениями платежа «оплата проезда к месту служебной командировки и обратно, согласно авансовым отчетам» на общую сумму 788,80 рублей, не обоснованы и не подтверждены первичными учетными документами расходы на сумму 788,80 рублей, чем нанесен ущерб бюджету в той же сумме.

4. Проверкой соблюдения порядка определения объема и условий предоставления субсидий муниципальному бюджетному учреждению «Архив города Евпатории» установлено, что согласно данным бюджетной отчетности учреждения, информации данным о кассовых выплатах с лицевого счета архивного отдела, предоставленным УФК по РК, средства субвенции не направлялись на предоставление субсидии подведомственному бюджетному учреждению – МБУ «Архив города Евпатории».

9. Выводы: 

Проверкой установлено: 

- при установленном факте получения в банковских учреждениях наличных средств на выплату заработной платы через кассу учреждения на общую сумму 92783,49 рублей, не подтверждено документально оприходование денежных средств, не подтверждены выплата заработной платы муниципальным служащим архивного отдела, отраженная в бухгалтерском учете на сумму 92 871,79 рублей;

- недополучено денежного содержания (надбавки и премии) муниципальными служащими на сумму 69 251,49 руб.;

- излишне начислено денежного содержания (надбавки и премии) муниципальным служащим на сумму 15 440,00 руб., излишне перечислены страховые взносы на сумму 4 662,88 руб.;
- не подтверждены первичными учетными документами расходы на сумму 788,80 рублей.

Кроме того, проверкой установлены нарушения требований Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете», Указаний Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», приказов Минфина России от 15 декабря 2010 г. N 173н, от 30 марта 2015 г. № 52н, Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России № 157н.

10.1 Акт по результатам контрольного мероприятия от 21.03.2016 № 05-02/3 подписан председателем ликвидационной комиссии архивного отдела администрации города Евпатории Республики Крым и лицом, уполномоченным на ведение бухгалтерского учета – директором МКУ «ЦБО ОМС» без замечаний (пояснений).

11. Предложения: 

1. По результатам проверки расходования юридическим лицом – архивным отделом администрации города Евпатории Республики Крым средств субвенции бюджетам городских округов на осуществление переданных органам местного самоуправления в Республике Крым отдельных полномочий Республики Крым (в сфере архивного дела) в 2015 году предлагается:
1.1. направить представление на имя председателя ликвидационной комиссии архивного отдела для принятия мер по устранению выявленных нарушений, по восстановлению первичных (сводных) учетных документов и регистров бухгалтерского учета; 

1.2. направить в Прокуратуру города Евпатории Республики Крым информацию о результатах контрольного мероприятия в рамках Соглашения о взаимодействии между Прокуратурой города Евпатории и КСП ГО Евпатория РК от 12.05.2015;

1.3. направить главе администрации города Евпатории Республики Крым информацию о результатах контрольного мероприятия.

2. Второй и третий экземпляры отчета направить Главе муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым - Председателю Евпаторийского городского совета Республики Крым и в Евпаторийский городской совет.
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